# Abbas

# Folium .I.

**I**ncepit Summa casuum utilissima p venerandum patrem frēm Baptizatē de salis ordinis minorum obseruantia. Provincie Janue: nouit cōpulata. que Baptizatē nuncupat.

Et qd plurimū q̄ pōne decrāt edicti subtilissimō ratiōnē uti fortē qdā obtinuit ratiōnē ad eo Roselle noī nr̄ sortita ē

## Abbas. Tres ordines minores s. tonsuraz. hostia-

riatum. tectoratum in suo monasterio m̄ pferre potest. dūmodo sit sacerdos et manus imposta sit ei fin morem pfectiōnē extra de eta. et qua. c. cū ptingat. et lxxix. distin. qm̄. nū habeat p̄ulegium et omnes ordines possit pferre. hoc idem pōt abbas. sine electus in abbatem. si ep̄us differat eum benedicere. extra de sup. ne. p. c. j. et confert abbas clericatum seu clericalem ordinem. qm̄ facit tonsuram cū corona. d. c. cū ptingat. iuncta glo. Abbas at exercitaz et acholitatu pferre nō pōt. d. c. qm̄ iuncta glo. Non est m̄ licitū abbatis alijs q̄ monasterio suo pueris. et qui ad illa pualauerint. s. et ibi puerant et fiant monachis. et in quos ecclesiasticam et quasi ep̄alem iurisditōe obtinet primam clericalem pferre tonsuraz. nū eis operat ex pleno aplice sedis induito. extra de paup. Abbatēs. li. vi. iuncta glo. que sup̄ ybo. qm̄ ep̄alem. dicit q̄ vere ep̄alē h̄e nō p̄t; vt posse culinare et alia q̄ sunt ep̄alis ordinis. Si ergo abbas in parochia. vt alio loco h̄z iurisditōe in sp̄ualibz. quam alz de iure debet h̄e. ep̄us etiā puros laicos nec pueros nec puerendos poterit clericare alz non hec glo. Alijs aut. vel in alio loco pferre non licet. ar. lxxix. d. c. j. Si m̄ pferat. characterem pfect licet nō executionem. Sicut enim ep̄us laicum nō sine iurisditōe ordinare non pōt absq̄ licentia sui ep̄iscopi. vt de te. ordi. c. vlti. li. vi. sic nec iste abbas talen poterit ordinare. vt no. glo. in. d. c. abbates.

**S**ed nun qd inuitat ab alio poterit abbas ordinare monachos alterius monasterij: R. dir. li. j. ti. xxiiij. dicti fin Laur. et Jo. lxx. di. qm̄. q̄ sic. qd intelligit H̄o. si monasterij aliud ad qd inuitat. sit exemptum. Et dato q̄ nō sit inuitatus. c̄racterē imprimat si ordinat. ar. ix. q. ii. lugduncū.

licet non executionem conferat. fin archi. in. d. c. quoniam.

**A**bbas et quilibet cōuentualis platus regire dū monachos fugitiuos. et ad claustrum reducere: salua ordinis disciplina. extra de reg. ne religiosi. alioq̄ si redire volēte recipe noluerit. et monach⁹ sic remanes in seculo acq̄uerit aliqua et postea morit extra monasterium nō receptus. nihil de bonis eius petere pōt abbas. q̄ impie monacho suo alimenta negavit ar. extra de lang. expo. c. uno. vbi de hoc in glo. et hoc verū si totus puentus vel maior p̄s deliq̄t. alz delictū p̄pone non dū redundare in dāmnu ecclie p regulam delictū. de re. in. li. vij.

Et dū fugitiuus fin. Jo. an. et panor. in. d. c. ne religiosi. q̄ morat extra monasteria. et celat se suo abbat. Et coiplo q̄ religiosus recedit a monasterio.

et non est sub obedientia plati est apostata. vt no.

Inno. in. c. fi. de renūcia. Electus aut dū q̄ a supio

re suo fuit elect⁹ culpa sua forte exigente.

**M**utrum abbas possit dare licentiam monacho transiendi ad latiorez religionē. Rū. panor. in. i. c. non est de reg. colligendo dicta doc. dicit q̄ aut religiosus vult transire ad artiorem religionem. et tunc sufficit licentiam sui plati regreteretaz si nō obtineat. vt extra de reg. c. licet. Aut vult transire ad religionem parēt li sine cā: tunc putat q̄ nō possit etiam cū licentia ep̄i. Si ex causa: tunc de licentia abbatis potent transire fin glo. in. d. c. nō est. Aut vult transire ad latiorem: et si sine causa: solus papa dispensat. cū sit h̄i iura. vt de pce. p. c. p̄o sunt. vide de hoc glo. singularē in. c. cum singula. d̄ p̄eben. li. vi. Sed panor. putat q̄ quo ad deum non sufficeret licentia pape: causa cessante. ar. eius qd norat glo. in. c. non est. extra de voto. q̄ dicit q̄ non est securus quo ad deum cū quo papa disp̄sat: nū subsit causa dispensandi. Et nota hanc regulan q̄ singularis: et facit ad multa. Si vō subest causa. Inno. tenet ep̄m posse dispensare. q̄ op̄i. placet panor. licet glo. in. d. c. nō est. de re. et glo. in. d. c. cum singula videant̄ tenere q̄ sufficiat licentia abbatis.

**A**hn aut in translatione monachi ad parem religionem. vel latiorem ultra cōsensum abbatis vel plati requirat etiam p̄sens capituli. vel puent⁹. Rū. glo. in. d. c. cuz singula. vide dicere q̄ sic. Et ratio pōt esse. quia si in alienatione rei ecclesiastice tempalis requirat p̄sens capituli: vel cōuentus multo forti⁹ in alienatione plonaz.

**A**bbas libertati et exemptioni renunciare non potest sine licentia pape. extra de arbi. cuz tpe. vbi de hoc in glo.

**A**bbas sine p̄sens capituli: nec capitulum sine p̄sens abbatis conuerire pōt aliquem in iudicio. nec ab aliquo pueniri: quia vñus sine alio res seu psonas sibi subiectas alienare non pōt. xij. q. ii. si ne exceptōe. et extra d. dona. pastoral. Hec mona.

**A**bbas vñus non pōt presidere in diuersis monasterijs. extra de reli. do. c. fi.

**A**bbas in collatione aliquius prioratus non potest aliqd nouum onus imponere. extra vt ecclesia bene. vt nō fin. et in cle. quia regulares. d. sup.

# Abbatissa

ne.pre.

**D**orum abbas possit dare licentiam monacho aliqua retinere? Rū. panoz. in. c. monachi. de sta. mona. per illum tex. dicit q nullus religiosus cuiuscunq; ordinis potest habere peculum. et capi- tur peculum hic pao patrimonio seu prietate. Et intellige de religiosis stricte sumptus qui profitentur tria substantialia regule. s. obedientiam pau- pertatem. et castitatem. vt in. c. cum ad monasteri- um. de sta. mona. nam illi dicuntur. prie et stricte religiosi. ex licentia tamē prelati: religiosi possunt habere administrationem peculij. quod intellige p utilitate monasterij. vel p alendo scipios. vt ita. insinuante. qui de. vel vo. Secus autem si vel- lant habere vt disponerent ad libitum. quia tunc abbas hoc non posset ipsis procedere. quimodo nec papa per no. per eundem panoz. in die. c. cum ad monasterium.

**Q**uid autem de eo qui ingreditur monasteri- um religiosorum. et ex pacto refutat sibi aliqua bo- na; an valeat talis reservatio et vicietur ingressus vel conuerso valeat ingressus et vicietur reserva- tio? Rū. Bar. in autentica ingressi. L. de sa. san. eccl. dicit presupponendo. q verba que apponuntur in aliquo contractu debent intelligi sicut natu- ram contractus. vt. l. si uno. ff. loca. ad. ppositum dicit q monachus non potest habere. pnum ve- re; potest tamen habere quo ad administrationes de permissione abbatis. vt in. c. monachi. sicut seruus potest habere contubernis oculis domini. Onde quando ista reservatio sit simpliciter. re- servatis mibi talib' bonis. debet intelligi quo ad administrationem. et q abbas patiat eum habe- re; sicut dominus seruum: et ita obseruat consuetudo. Sed si expresse verba resonarent. q domi- nium remaneat apud eum. tunc aut ponitur per modum conditionis ad ipsam oblationem. Verbi gratia. Dedito me: et mea: si mibi talis rei do- minium remaneat. et ista conditio viciaret ingre- sum. ita loquitur glo. in di. c. monachi. Sed si nō apponitur per modum conditionis. sed per mo- dum cuiusdā modi vel pacti. tunc viciat modus sui pactum. et ita intelligat glo. in di. aut. ingressi p leges quas allegat.

**Q**uid autem si relinquitur monacho sub con- ditione hac. vt nibil queratur monasterio. Bar. in auten. excipitur. L. de bo. que li. dicit q illud vi- detur continere impossibile et repugnantiam. nam monachus non potest aliquid habere: sed totum est monasterij. vt in dicta auten. ingressi. Onde dicere q sit monachi et non queratur monasterio est quedam contradicatio que habet viciare con- tractum et legatum. vt. l. vbi repugnantia. ff. de re- gu. in. Putat tamen illa verba sic debere intelligi relinquo monacho sub hac conditione ne queratur monasterio. hoc est q monasterium illius pa- tiatur habere eo modo quo potest. s. contubernis oculis abbatis: illum habere administrationem reliqui. et sic vt nibil acquiratur monasterio. scilicet respectu utilitatis: non autem respectu iure. Et panoz. in die. c. monachi. dicit q vt salua sit au-

ctoritas Bar. intelligeret hoc dictum: quando re- ligiosus haberet administrationem illius reliqui in casu licito: puta vt dispensem pios usus: quod est licitum: etiam ipse religioso. vel vt conuertat ad usum vestimentorum vel libidoum. Indirecte tamen his casibus ultimis. aliqua utilitas acqui- rit monasterio. quia relevat ab illis oneribus. non aut debet intelligi vt ad libitum illa bona religio- sus administret tangit pria.

**D**ic qd si expesse dicat q nibil iuris querat mo- nasterio? Rū. Bar. in di. aut. excipit q dicit intellige modo. s. afferente utilitatem sibi. et vt patiat monachum illud ius exequi.

**L**et qd si abbas non vult consentire: vt iste ba- beat administrationem? Panoz. in di. c. monachi credit q relictum non valeat ex defectu condi- tio nis. et sic remanebit penes granatum. vt. l. vni- ca. L. de cadu. tol.

**Q**uid de maleficio omisso per monachum vel abbatem? Rū. Inno. et Mo. dicunt q monas- terium non tenetur. quia delictum persone et in quantum ad monasterium peruenisset. et in ei⁹ utilitatem versum fuisse. De contractibus mo- nachi: qnult alijs vide. j. c. Monachus. Un ait reseruatio illustratus faciat prietariū. vide i. Impedimentum quartu.

**A**bbatissa statim post confirmationem potest conferre ecclesias et bene- ficia et instituere clericos in ecclesiis ad suum monasterium pertinentibus: sicut faciunt alii confirmati. extra de elec. nosti. et de his que si. a prela. ea noscitur. et extra de ma. et ob. dilecta. iii. et glo. vbi panoz. et dicta glo. elicit duo. Primo q abbatissa est capax collationis beneficior. Po- test ergo habere ius conferendi et instituendi. Ista enim sunt iurisdictionis spūialis et nō ordinis. Sic ergo abbatissa potest habere sub se clericos secula- res. Quod intellige de iure speciali. vt pura si ha- baret capellas ex priuilegio. vel prescriptione: ple- no iure subiectas. nam tunc clerici illarum capel- larum sibi subiectuntur. et dicitur pleno iure. sicut glo. in. c. abbates. q priuile. li. vi. scilicet in spiritu. aliibus et temporalibus. Et quod dictum est. q ab- batissa potest instituere clericos et. aliqui limitat hoc verum de institutione que dat possessionem et titulum. non autem de institutione auctorabi- li: per quam dā potestas exercendi curaz anima- rum: ligandi atq; soluendi. scdm quod notat pa- noz. est. q ea que dependant a potestate clauis. non cadunt in mulierem etiam ales habentem iurisdictionem spiritualem. vnde abbatissa nō po- test absoluere moniales a peccatis earuz. vt in. c. noua. de pe. et re. nec excommunicare. vt in di. c. di- lecta. Ex quo nota. q non habens ordinem non potest excommunicare. licet sit persona religiosa. Ex quo inferit q si esset aliquid collegium religiofōz non habentium ordinem. superior non posset q non habet ordinem excommunicare subiectos. Idem dicit glo. in suspensione ab officio et in po- testate interdicendi ab ingressu ecclie. et diuinis

## Absolutio. I. Foliū. II.

officij. Et hanc opinionem sequunt communiter docto. in di. c. dilecta. dicentes q̄ licet abbatis suspendere possit ab officio et beneficio subtrahere prebendas et lato modo interdicere et suspender ab ordine. ut puta. p̄cipiendo subiectis ne celebrent donec satis fecerint. tamen stricte et p̄rie interdicere vel suspender non potest ab ordine. ea. s. suspensione et interdictione que inducit irregularitatem contrarium facientib. hoc p̄bat ex eo q̄ excommunicatione et suspensiō et interdictum continentur appellatione censure. ut in. c. querenti de ver. sig. Lui ergo interdictum ratione incapacitatis videntur interdicta reliqua: cu omnia dependant ab ordine. Hec panor. in die. c. dilecta. Adde etiam predictis unum singulare. quod non rat. Rod. put recitat asten. li. vi. ii. xxv. q̄ abbatis potest precipere presbyteris de sua congregatiōne q̄ excommunicentur absoluunt moniales delinquentes. et illi tenet obediē. si tamen hoc habent ex concessionē generali vel speciali episcopi vel pape si sint exempta; aut si habeant hoc ex antiqua et approbata consuetudine. Hec Rod. Ad dicit etiam archi. flo. q̄ abbatis per eius officiales excommunicet. qd p̄ seipsum facere non potest. nō est auctoritas ipsi⁹ h̄ pape.

Dixit abbatis possit moniales p̄ prias benedicere confessiones audire. aut publice predicare. Rū. nullum horum exercere potest. extra de pe. tre. noua. potest tamen subditas suas erortari et informare. Item non potest aquam benedicere. Item non potest moniales velare. xx. q. ii. statutus. Item euāgeliū publice legere non potest in missa. secus in matutinis. Vide tñ tex. cum glo. xvii. q. i. c. Addicimus que dicit mulieres et laicos viros posse predicare de lnīa sacerdotis. *de 19. fra  
fra 5. 1*

**A**bsolutio. I. communi-  
niter. De absolutio ab excommunicatio-  
ne. Scindunt q̄ ab omni excommuni-  
catione sive maior. sive minor. lata a iure regula-  
riter episcopus potest suos subditos absoluere. et  
exempti prelati sibi subditos. nisi condito: cano-  
nis sibi reseruerat absolutionem. ut extra de sen-  
ter. nuper. idem potest capitulum seu ille ad quem  
episcopalis iurisdictio pertinet sede vacante. extra  
de ma. et ob. c. vñco. li. vi. Potest etiam p̄ prius sa-  
cerdos absoluere a minor. ut di. c. nuper. non aut  
a maior. ut dicit infra. Confessor primo. intellige  
nisi p̄ prius sacerdos presit ecclesie collegiate. ut ab  
bas. archipresbyter et būiusmodi. tales enim pos-  
sunt excommunicare. et similiter inferiores. quibus  
hoc prebet consuetudo. et sicut possunt maior ex-  
communicatione excommunicare: ita et ab illa ab-  
soluere. A sententia h̄o iudicis non potest absolu-  
ui quis: nisi a ferente ipsaz. vel successore eius. vbi  
ille esset mortuus. vel amotus. xii. q. ii. Si episco-  
pus. vel a superiori eius. si tamen habet omnem  
iurisdictionem. et plenam potestatem super ipsum  
excommunicatum. sicut et ipse qui tulit. Sicut si

sacerdos parochialis et consuetudine loci excom-  
municat parochianum suum. q̄ quis non deceat  
episcopum absoluere illum. sacerdote irquisitor;  
tamen potest. et si absoluere absolvitur est. vt. c. cum  
ab eccliaz. de offi. or. Et sic: si absoluere provinci-  
alis ordinis mendicantū. quem ligauerit p̄ior. cō-  
ventualis. Secus autem si absoluere archiepisco-  
pus. quem excommunicauit suffraganeus eius.  
non em̄ hoc potest nisi in casu. ut si fuerit appellatū  
ad eum: vel si excommunicator negligenter. vel ma-  
liciose differat absolutionem et in alijs casibus in  
quibus archiepiscopus potest indicare de subdi-  
tis suorum suffraganeoz. quos babes infra Ar-  
chiepiscopus.

An autem solus p̄ prius sacerdos possit absolu-  
re a minor excommunicatione. an h̄o quilibet sa-  
cerdos? *Rū. in. iii. dis. xviii. ar. ix.* dicit q̄ ab  
excommunicatione que infligitur ab homine nō  
potest absoluere: nisi excommunicans: vel eius su-  
perior: nisi in casu necessitatis. Ab illa h̄o que est a  
iure non potest quis absoluere: nisi a p̄ prior sacerdote  
Et ratio est fm̄ eum. quia licet Christus potesta-  
tem absoluendi contulerit apostolis et alijs disci-  
pulis per seipsum immediate. tamen potestatem  
iurisdictionis contulit eis accipiendam mediante  
Petro quem vicarium suum in ecclia militante  
constituit. Et ideo nullus sacerdos habet aliquaz  
iurisdictionem super aliquem in foro interiori: seu  
exteriori. nisi sit libi commissa a successore Petri me-  
diate: vel immediate. Multi autem sunt sacerdo-  
tes quibus nulla penitus iurisdictione est commissa.  
ergo tales nec a venialibus. nec a minor excom-  
municatione absoluere possunt. Et p̄ hac opinio-  
ne vide facere qd dicit. extra de sen. ex. nuper. f.  
In secundo. vbi dicit de illo qui contraxit minor  
rem excommunicationem a iure. q̄ a suo episco-  
po. vel a p̄ prior sacerdote poterit absoluere. videtur  
enim q̄ dicens a p̄ prior sacerdote: negare intendit  
q̄ non ab alio. Hec Rū. Idem dir. li. iii. t. iii. di-  
cens q̄ imo nec archiepiscopus: nisi dum visitat  
puiciam potest tales subditos suorum suffraga-  
neorum restituere sacramentis. absoluendo a vici-  
culo excommunicationis contracte ex participa-  
tione. qd plene colligit ex. d. c. nuper. Nam ibi fuit  
quesitum. an tales possint absoluere a simplici sacer-  
dote vel episcopo. vel archiepiscopo. Et dicit q̄  
absoluere possunt a suo episcopo: vel a p̄ prior sacer-  
dote. vnde ex tali solutione vñus est tacite archiepi-  
scopum excludere. ar. de deci. ad audiencias. Et a  
contrario sensu. extra de cen. perpetuo li. vi. ergo  
min⁹ videtur de alijs q̄ possint. exquo archiepi-  
scopus non potest. nisi quando visitat tc. Nec ob.  
q̄ condito: canonis eam absolutionem non reti-  
nuerit ergo alijs concessisse videtur. Hico q̄ facili-  
tas concessa alijs relaxandi. refertur ad suum epi-  
scopum vel proprium sacerdotem. vt ibi apparet.  
vel ad eum cui alter eorum duxerit committē-  
dum.

Absoluere potest qui et ligare sen excommuni-  
cate potest. xxi. di. inferior. s. allit hec regula in. vii.

## Absolutio.

casib;. Primo in delegato pape qui inobedientez  
sue sententie excommunicare potest. sed post an-  
num a sententia diffinitiu aboluere non potest  
extra de offi. dele. querent. iuncta glo. Secundo  
quando index esset excommunicat? maiori excom-  
municato. qz tunc nec exco dicare: nec aboluere pt  
xxiiii. qz audiimus.

**S**ed p declaratione predictorum queritur de notabilis. q. et quotidiana. **E**n excommunicatus maiori excommunicatione possit absoluere vel ligare. et an per eum gesta valeant? **R**u. **R**i. in. iiiij. dicitur. xvij. ar. viij. q. i. notanter distinguunt. q. aut est excommunicatus publice aut occulte. **S**i publice tunc gesta per eum non valent. **S**i occulte: tunc valent eius gesta pretextu publici officij. **Q**uis eius excommunicatio postea fuerit detecta. **H**anc etiam opinionem tenet Inno. quam sequitur Panor. in. c. veritatis de dolo et contu. dicens q. quedam geruntur ratione publici officij. et illa valent si excommunicatus erat toleratus. Ita q. communi opinione habebatur p. non excommunicato. I. barbarius. s. f. de offi. p. r. o. iij. q. viij. g. ve rum. Et ex hoc dicto infert Pano. in di. c. veritatis. q. alienatio rei ecclesiastice facta per excommunicatum toleratum valet. Item q. instrumenta confecta ab excommunicato qui communi opinione habebatur p. absoluто valent. Si autem communi opinione non habebatur p. absoluто. tunc talia gesta non tenent. vt patet in dicto. c. veritatis. vbi non valet alienatio rei ecclesiastice facta a prelato excommunicato et non tolerato. Excommunicatus enim suspensus est ab administratio ne rerum ecclesie et a qualibet publico officio. Idem de actibus publicis. seu ciuilibus. seu pmi nibus. Non enim tenet auctoritas interpolata p. tutorem notorie excommunicatus. quia tutela est actus publicus. Idem si tanq; arbiter laudium. p. tulit quia est actus ciuilis. Idem si erat excommunicatus quando suscepit procuratoris officium. Est enim actus communius. vt in. c. post cessionem. de pba. Excommunicatus enim ab omnibus predictis repellitur. vt in. c. pia. de excep. li. vi. vbi hi q. excommunicatus est p. ual. omnibus actibus legitimis intellige ut dictum est. in notorie excommunicato non tolerato.

**Q**uedam vero sunt que geruntur non ratione publici officij; sed priuati. ut quia emit. vendidit. depositum locauit. et aliter nomine pro prout traxit. Inno. in di. c. veritatis. concludit omnia talia valere. **E**t idem dic de similibus. pro hoc etiam die excommunicatum peccatorum constitueri possit ad negotia. **E**t propter predicta Pano. ibi dicit quod iura quae distinguunt inter excommunicatum publice et occulte procedunt in his que geruntur ratione publici officij. et hoc ratione publice utilitatis. **S**ed in his que geruntur ratione officij priuati; cessat illa distinctio. ita notat Inno. in c. cum dilectus. de consue. Et concludit Pano. in di. c. veritatis. quae gesta ab excommunicato tolerato realiter tenent fanore iuris publici et publice utilitatibus. quia digni-

tas videtur exercere que excommunicata nō est.  
et non persona per di. l. barbarus. et hoc commu-  
niter tenetur per doc. immo fortius dicit Panor.  
in c. ad. pbandum. de re iudi. de mente Inno. in  
c. de scismate. q spiritualia etiam sacramēta ab ex-  
communicatis. scismaticis. hereticis. et similibus in  
fornia ecclesie illa conferentibus. vim suam om-  
nimodam habent. ex quo ab ecclesia tolerantur. et  
sic ordinati ab istis recipiunt nequam sacramēta  
h. etiam executionem sacramenti absq; alia dispe-  
litione. glo. tamen. ix. q. i. in summa respectu exe-  
cutionis tenet cōtrarium. et similiter Jo. cal. quia  
cum tales non habeant executionem nō possunt  
alii tradere. Sed si vis tenere opinionem Inno.  
que est valde equa. potes dicere q ex quo isti sunt  
tolerati. executionem conferunt. quia presbyteri  
solum dicunt verba. et ppter dignitatem ordinis  
deus consert gratias. Et ad iura que innuunt cō-  
trarium. potest dici q loquunt de non toleratis.  
Et Panor. in dict. c. veritatis addit q in his que  
sunt facti. gesta per excommunicatum tenent eti-  
am in istis spiritualibus. ut ponere pusillum vel  
electum confirmatum in possessionem corporalē  
et huiusmodi. Quo vo ad ea que sunt ratione pri-  
uati iuris vel officij. ut eligere. et illa non tenent si-  
ne sunt gesta a publice excommunicato sive tolera-  
to fin Inno. Jo. an. et cal. Et licet ad capitulum p-  
tineat electio ratione officij publici. ad canonicos  
tamen singulares pertinet electio ratione canoni-  
catus. Non enim qualibet canonicus habet offi-  
cium publicum. Idem dic in impetrante rescri-  
ptum publice vel occulte excommunicato et hoc si  
imperat ad comodum apium. Panor. etiam li-  
mitat predicta dicens q gesta ab excommunicata  
tolerato et huiusmodi valēt. nisi illi inter quos  
lata est sententia scirent illum communem erro-  
rem esse fassum. quia tunc opinio cedit veritati.  
Excommunicatus autem minori habet potesta-  
tem absoluendi habitu et actu. quia per hoc nō im-  
miserit se sacramentis passiū. h. exercet iurisdic-  
tio nem quia priuatus non est. vt in c. si celebrat. de-  
cle. ex. mi. Et ideo si sunt duo excommunicati mi-  
nor. alter alterum absoluere potest. Nec Panor.  
in c. duob; de sen. ex. \*

**T**ercio fallit in incendiario quem ordinarius potest excommunicare, sed post denunciationem non pot absolu nisi a papa. extra de sen. ex. tna. s. de hoc infra.

**Q**uarto fallit in clericis exhibentibus heretici ecclesiastica sacramenta, et eos sepelientibus, quos ordinarius potest suo priuare officio, sed restituere non potest absq; induito apostolice sedis speciali, extra de here, c. excommunicans, el pmo. S. sane.

**¶** Quinto fallit in suspensis p̄ scelū a beneficijs p̄ferendis. p̄ eo q̄ indignis scienter p̄ scđam ad monitōem p̄tulerunt ecclastica beneficia. Hanc enim s̄nīaz nullus excepto summo p̄tifice vel vno ex quatuor patriarchis p̄ncipalib⁹ poterit relare. extra de p̄ben. que. Sexto fallit in degradato.

# Absolutio. I. Folium .III.

qui et si degradet ab ordinariis. ipsum tamen restituere non potest. sed papa tamen extra de cœ. non re. ex tue. Circa tamen hoc est distinguendum. put no. panor. ibi recordando opiniores. quod aut illa depositio: seu degradatio fuit verbalis. et poterit epus dispensare. fīm no. p. cum in. c. at si clericis. s. de adulteriis. extra de iudi. Si vero degradatio fuit actualis. aut alia causa legitima. ut quod p. falsos testes faciat. et tunc potest epus restituere. et ita aprie loquitur. in. c. epus. xij. q. iij. Aut non alii talis causa: vel similis. Sed petit restitutio ex sola gratia: et tunc non potest epus dispensare. quod iste degradatus actualiter est exiit? omni privilegio clericali et relictus iudicio seculari. ut in. c. degradatio de penitentiis. li. vi. Que aut sit dia inter suspensionem. depositoem. et degradatioem. stricte sumendo vocabula. Vide. i. Suspensus. Septimo fallit si excommunicato non fuerit sacerdos. quod quis possit excommunicare. et tamen absoluere a sententia iudiciali. tamen dicitur dicere absoluere. ut ostendat se sacerdoti: quod ratione clavis ipsum absoluat. quantum ad solenem reconciliacionem ecclie. Si enim minoris excommunicationis absolutione requirit sacerdotem. dicitur. nup. multum magis requirit in maiori. Et pro hoc facit quod notat panor. in. d. c. nup. Quod excommunicatione minor non relaxat sine reconciliatione solemnem; sicut non exigat iuramentum. Pro maiori tamen evidenter notandum quod duplex est absolutione. una a peccatis. et ista solis sacerdotibus est pessa. Alia est absolutione ab excommunicatione. Et hec adhuc est duplex. una pertinens ad foris iudiciale. et hec potest committiri clericis qui non sunt presbyteri fīm. Rod. et asten. etiam fīm. H. posset a papa delegari laicos ac etiam excommunicato. quod est potius iurisdictio nisi ordinis. Alia est p. t. inens ad foris penitentiale. et quantum ad solenem reconciliacionem ecclie que fit cum p. t. in. et introductione in eccliam. ut extra dominum. et a nobis. ex. iij. Et hec pertinet ad ordinem sacerdotalem. et ideo non dicitur nec potest committi nisi presbytero. nisi forte a papa. Idem tenet panor. in. c. si. de excus. p. di. quod tempore interdicti. non est irregulare alium excommunicans vel absoluens. dum non absoluat tantum sacerdos. et cum solennitate. ut in. d. c. a. nobis.

**A**bsolutio excommunicatorum in certis casibz ad solum papam pertinet. Num est de eo quod supererat clericum. xvij. q. iij. si quis suadet. hinc tamen casus habet multas exceptiones: quas vide. i. Absolutio secunda potest totum. Secundus est de eo quod incendit: vel frangit eccliam. vel locum religiosum. aut cimiterium quod antea denunciatur: potest absoluiri a suo epo. postea vero non nisi a papa. Et idem est de quocunq; alio incendiario. si forte excommunicetur et publicetur. extra de sen. ex. tua. t. c. p. questi. Et panor. ibi peludendo mentem glo. dicit quod aut quis incendit eccliam: aut locum religiosum. et tunc est excommunicatus ipso facto. et ante publicationem huius excommunicationis poterit absoluiri ab epo loci. sed post publicationem non nisi a papa. Aut incendit alium in loco. et tunc non est excommunicatus ipso facto: sed excommunicandus. et post publicationem absolutione refutatur.

pape. et hec publicatio potest fieri fīm archiepiscopum flo. a quocunq; iudice. intellige ecclesiastico. puta ordinario: vel alio de eius mandato. vel parochiali presbitero: vel de eius mandato. Et fīm. xvij. intelligit de denunciatione sine in generali sine in speciali. Hoc tamen dicunt. quod epus potest absoluere incendiarios a sententia sua etiam post denunciationem non tamen a sententia canonis. Idem Rod. Secundus Hoff. et Ber. et multi alii in d. c. tua. tenent quod a solo papa possit absoluiri. et hoc inuit. d. c. tua. loquuntur indeinde de incendiariis.

**Q**uis autem dicatur effractor? Dicitur fīm. xvij. et archi. f. quod effractor ecclesie indicandus est qui dolo malo. aut per iniuriam violenter pietem fodit. aut suffudit. aut vitream fenestrarum frangit. aut serraturam. aut ostia. aut cardines. aut neces. dum tenet ostia firmata. aut ipsum tectum ecclie quod autem a latere faceret enormia in ecclia. et frangendo crucem. vel diripiendo corpus christi vel huiusmodi. vel diripiendo bona eccliarum fīm. Hof. Hoc et Jo. de lig. tales non sunt excommunicati ipso facto.

**A**n autem legatus possit absoluere istos incendiarios post publicationem? R. pan. in. d. c. tua. fīm. pmuniter docet. plaudit quod non. et tamen legati possunt absoluere ab iniectione manuum violentia in clericum. non tamen sequitur quod possint absoluere ab ista. maxime quia in istis exorbitantibus non procedit ab uno casu ad alium. etiam non sit extensio per maiorem rationem. ut in regula. In argumentis de re. iij. li. vi.

**Q**uis autem dicatur locus religiosus? R. de hoc est clarus in. c. ad hec. de rel. do. Vbi hic quod locus auctoritate episcopi etiam ad usum hospitalitatis deputatur est religiosus. et ad mundanos usus redire non potest. Si ergo huiusmodi hospitalia dicuntur religiosas: si sunt auctoritate episcopi edificata. multo fortius ecclie et capelle auctae episcopi vel pape ad diuinum cultum deputate dicentes religiosos. Et ibi panor. a proprio sensu dicit quod hospitalia non efficaciter religiosum. nisi fuerit edificata vel deputatum ad hospitalitatem auctoritate pontificis. Ex quo inferat fīm eum quod privata persona non potest facere locum privatum esse religiosum. et sic hospitale edificatum sine auctoritate pontificis potest redire ad humanos usus. quod intellige eo vivente quod hospitalia edificantur. nam licitum est cuicunque fīm. anno. in domo sua erigere hospitale. ar. in. c. vni cuius. de pse. di. i. secus ubi decessit iste quod hospitale ordinatur per auctoritatem de eccl. ti. f. si quis edificationem. Accedit tamen panor. in. c. inter dilectos. de dona. quod si longo tempore ibi fuerint celebrata diuina publica. et quod omnes admittentes indifferenter. et eleata campana. signum esset quod locus esset publicus. Et predicto faciunt ad multa. Et primo. an basilica: seu ecclesia nondum consecrata gaudeat privilegio immunitatis. licet diuina ministeria ibi non fuerint celebrata. glo. in. c. ecclia. d. immu. ec. dicit quod non: et mouet per rex. in principio. ibi. in qua diuina ministeria celebrantur. a contrario sensu. Ideo tenet abbas. sed Hosti. tenet contrarium. Sufficit enim fīm cum quod locus sit dedicatus deo a iij.

# Absolutio. I.

suctoritate pontificis primum lapidem imponentis. cum postea non possit ad humanos vus redire. vt in dicto. c. ad hec. et ad tex. in eo qd dicit. celebantur exponit. i. celebrari possunt. Host. tamen fatetur. qd Clemens qui fuit egregius iurista sentiebat cum opinione glo. Dominus tamen cardinalis sentiebat cum opinione Host. quia cum ista materia sit favorabilis non est restringenda; sed relaxanda. Alij vo doct. vt recitat Panormi. in dicto. c. eccl. transiunt simpliciter. p. opinione Hosti. facit multum tex. non enim le fundat super celebratione. licet de ea fiat mentio in narratione. sed super deputatione. quia est deputata diuino obsequio. que ratio vindicat libi locum. licet nondum fuerit celebratum. Et hanc partem tenet Panor. adducens ultra predicta. l. omnia priuilegia. L. de episco. et cleri. vbi probatur qd omnia priuilegia concessa ecclesiis extenduntur ad hospiticia. multo ergo fortius ad ecclesiam nondum consecratam: de primo consecrandam. Sed Panor. finaliter concludit qd hodie standum esset consuetudini. vt notat Inno. in c. inter. de immu. eccl. Hec Panormi. cessante tamen consuetudine. videtur qd sequenda sit opinio Hosti. que videtur priuior.

**Q**uid autem si eccl. sit interdicta; an gaudeat immunitate? Gof. et Vin. dicunt qd sic. Idem Mo. Idem panor.

**V**trum incendiarii vel effractores domorum sitarum infra ambitum priuilegatum ecclesiis. de quo habes. xviij. q. viij. sicut antiquis. sint ipso iure excommunicati. Rn. archi. flo. dicit super hoc consuluisse cum quibusdam iuristis. et habuisse qd tales non sunt excommunicati. licet violatores sint immunitatis ecclesiastice. et vt sacrilegi puniendi. et hoc per c. quia nonnulli. de immu. eccl. li. vi. et per c. conquesti. de sen. ex. aliqui tamen tenent. qd tales sunt excommunicati. sed primum verius. De materia hmoi incendiariorum vide aliquos pulcros casus. i. incendiarius. Tercius est quando papa aliquem nominatum excommunicat quem solus papa absolvit. extra dictum sen. ex. significavit. Circa tamē hanc excommunicatioz sunt multe opiniones. nam aliqui intelligunt. quando papa excommunicat aliquos et participantes cuz eis. Alij quando participant in crimen. ppter qd dicunt tales participantes eadem sententia inuolui. Sed iste opiniones fini Panor. ibi parum deseruient. Et ideo ponit aliam opinionem: que videtur priuior. quam sequit Mo. et Gof. l. qd loquitur de participantibus excommunicato etiam non in crimen. h ad hoc vt quis incurrit hanc excommunicacionem ex hoc participio. requirunt quinque que enumerant in tex. Primo qd isti participants sunt clerici. Secundo qd scienter participant. Tercio qd sponte. Quarto qd excommunicato a papa. Quinto qd in diuinis officijs participant. nam cum hec decretalis contineat nonam excommunicationis speciem. debet intelligi. prie. pte. iacet. interuenientibus omnibus. de quibz in tex.

Et Hosti. et Gof. debent qd hinc rigorem inducit magnitudo vocis sine indicis et excellentia eorum in quibus communicat. l. diuinor. officijs. Et hoc intelligendum de diuinis officijs omnibus scilicet tam de his que intra eccl. dicuntur et extra. Et quod dicit sponte. non intelligas ex illa conditione sed absoluta; tñ. qd met' causa. sacris.

**Q**uid igitur si quis participat in diuinis officijs excommunicato a canonibz papalibus. num quid eandem sententiam incurrit? Mo. et Gof. putant qd non. qd iniurias agitur cum lege et cum ministro legis. I. celsus. ff. de arbi. Et in hac excommunicatione confessores et alij bene aduentant. quia quotidiana.

**Q**uartus de eo qui falsat lras papales. Et p. intelligentia huins excommunicationis facta est triplex differentia. l. inter fallentes. vtentes et retinentes hmoi lras. Circa fallentes dicit. pte habet in c. ad fallarior. z. de cri. fal. qd qui perse vel per alios falsant. excommunicati sunt cum suis fautoribus. et clericis officijs et beneficijs suar. pte. et degradati traduntur iudici seculari. vtentes vo huiusmodi literis fallis. fini Panor. in d. c. ad fallariorum. si sunt clerici debent priuari beneficij. si vo sunt laici: sunt ipso facto excommunicati. qd quis Hmoi. teneat ipsos clericos etiam esse excommunicatos ipso facto. qd non placet Panor. cum dicit. aperte distinguat inter clericos et laicos. et in penis est fienda initio interpretatio. vt in regula. in penis. nec debent duplice pena conteri. Circa tercios. l. circa habentes et non resignantes. ne clara cerant Panor. vbi supra. dicit qd si eis non vntur nullam excommunicationem incurrit. nisi sit lata per iudicem cum termino. xx. dierum. pte est. pte. casus in c. dura. in si. eo. ti. Capl'm autem ad fallariorum loquitur quando quis scienter vniatur literis fallis. quia tunc est ipso facto excommunicatus. limita ut prius nec tunc expectat lapsus. xx. diez.

**A**n autem ista excommunicatio sit papalis. Archi. flo. dicit qd communiter dicunt qd fallentes litteras papales. per se vel per alium sunt excommunicati excommunicatione papali. qd d. c. dura. in si. tamen vt dicit Panor. illud. c. dura. non loquitur de fallente nec vtente sed de habete. tamen quicquid sit ista excommunicatio hodie est papalis qd ad fallentes per pcessum curie. quo vo ad vtentes. exquo tex. in c. ad fallariorum sibi non reservat absolutionem erit epalis. quo vo ad habetes et. si secuta est finia p iudicem. cu termino. xx. diez. et. no poterunt absolvi. nū in articulo mortis. et sic loquitur. d. c. dura. in si.

**S**unt alijs casus papales preter predictos. In sexto habentur d. o. Primus est de infectoribus cardinalium: qui incurrint multas et graues penas. vt in c. felicis. de pe. Et inter alias penas est. qd eorum bona sunt confiscata ipso iure: et perpetuo infames. Et archi. ibi dicit qd estum ad infamiam et bonorum confisctionem effectualem. et

# Absolutio. I. Folium .III.

penam corporalem infligendam. necessaria est saltem sententia generalis. ut scilicet pronuntietur eum criminolum esse crimine lese maiestatis. alioquin dominium bonorum suorum ipso iure; vel ipso facio etiam prius amittat: a die commissi criminis. non tamen ei auferuntur. nec fieri executio ablatiōis bonorum vel alteri? pene. nisi post finia saltem generalem. Nec archi. idem dic in criminis lese maiestatis diuine. scilicet in criminis hereticis. propter quod bona hereticorum sunt ipso iure confiscata. ut in c. cum scdm. de here. li. vi. iuncta gloriam. tamen executio vel bonorum occupatio non potest fieri per dominos temporales. nisi sententia super eodem crimen per indicem ecclesiasticum fuerit promulgata. ut in dicto. c. cu scdm. Et si hoc in criminis lese maiestatis diuine. multo magis dicta sententia generalis requiretur in criminis lese maiestatis humanae. et in alijs inferioribus delictis. Sunt enim communiter in ciuitatibus ytalie decreta principum. quod omittentis homicidium publice vel occulte. bona sint ipso iure confiscata. de quo sepius fui interrogatus. an talis cum bona conscientia possit retinere bona sua. presertim quando homicidium est occultum. Et per predicta patet quod sic donec sequatur sententia saltem generalis. Idem tenet dir. li. iii. ti. ix. vbi querit a quo tempore ista bona damnatorum. propter heretici vel huiusmodi pertineant ad fiscum. et dicit quod a die commissi criminis. L. de here. l. iiiij. ff. de dona. donationes. §. perfecte. extra de here. c. statutum. §. i. li. vi. Et ideo donatio sive alienatio facta per hereticum ante damnationem non tenet. neque emancipatio filiorum. quia a ipsius quod hereticus est. filii descendunt esse in potestate patris. licet tunc non appareat eum esse hereticum. extra de here. quicunque. §. ii. li. vi. et ex quo consecuta est condemnatio effectus huic damnationis trahitur ad diem commissi criminis et alienatio est ei interdicta. L. ad. l. iiii. maie. quisquis. §. emancipatio. Et si hereticus alienavit. fiscus vel inquisitores non tenetur restituere precium emptor: quia effectus damnationis retrotrahitur. et sicut facta damnatione non possunt bona alienare: sic non possunt ante damnationem a die commissi criminis. ar. L. de do. inter virum et uxori. donations. Et predicta vera. nisi precium vel aliquid loco precij inneniat in bonis heretici. ar. ff. so. ma. i. si cum dotem. §. ultimo. z. l. se. Et intelligas quod non solum reuocabit rem non restituto pto emptor qui emit ab heretico. verum etiam nec ei qui emit quantumcumque per plures manus transierit. quia non habuit ins. vendendi. hec Jo. mo. Archi. et Jo. an. in. c. cum fm. de here. lib. vi. Idem dir. Excepto tamen casum capituli. ii. de prescripc. li. vi. vbi habet quod si post mortem hereticorum qui dum viuerent catholici putabant bona ipsorum a catholicis eorum filiis vel nepotibus aut extraneis quibuscumque spacio. xl. annorum fuerint et bona fide possessa. non esse amplius super huius bonis molestados etiam a romana ecclesia in hoc casu. quod illi quorum bona fuerunt nūc detegantur.

heretici extitisse. Et nota predicta: quia valde singularia. et faciunt ad multa et ad statuta: que dicuntur quod tale quid fecerit incidat in talē penam ipso facto. et ad constitutiones ordinis. in quibus plures dicuntur quod prelati: vel fratres faciunt hoc vel hoc sint priuati ipso facto suis officijs: et bmo. Expedite enim quod declaretur per iudicem: antequam fiat executio. Nonor. tamen in c. nihil de elec. dicit predicta vera quando quis fuit priuatus ipso facto prelatura: ut quia incidit in heresim: sic tamen quod ista priuatio sit occulta. nam tunc valent omnia gesta per eum. Idem quando dubitatur de priuatione. nam ex quo tolerabatur in officio: debent renovere omnia acta interim gesta. ut in c. nōne. viii. q. iiii. sed si suspensio vel priuatio esset notoria. vel inhibitus superioris precessisset. tunc non teneret gesta. ut in c. veritatis. de do. et contu. vide d. hoc i. Confessio tercio in fi. Et predicta facit quod si tabellio per sententiam legis est priuat tabellionatus. et non sit declaratum per sententiam hominis. sed valebunt ipsi instrumenta. donec declaret. ita notat glo. in. §. pe. in aut. de tabel.

**Q**uid ergo nocet priuari dominio bonorum post quod ante sententiam: saltem generalem non auferuntur sibi: R. archi. in dicto. c. felicis. dicit quod propter fructus mediis temporis qui fisico debent restituiri: et ita notatur per glo. in autem. de incis. nup. S. i.

**Q**uero quid de dote uxoris heretici. nunquid debeat confiscari: R. Directoria. ubi supra quod non nisi scienter contraxerit cum tali. extra de here. decreuit. li. vi. quia tunc contrahere non debet. xxvij. q. i. care. et c. non oportet. licet teneat matrimonium. unde cum talis uxoris fecerit scienter contractum qui non sumpsit initium ab origine equivalentis: dignum est ut puniatur quia initium ipsius contractus est impicendum. de elec. dudum. cl. p. mo. et per hoc videtur heretico fauere. sed quando ignoranter contraxit. non fuit in culpa. ideo puniri non debet. de de. ex. apostolice. fm. Jo. mo. et archi.

**Q**uerit Jo. an. in. c. ff. de usu. libro. vi. de nobili. q. Quid si quis damnetur. et postea in testamento vel codicillo aliqua reliquit pro anima sua ad pias causas. et postea die tercia decapitatus. an predicta legata debeantur: et hanc. q. disputavit Jo. de montemer. et pro affirmativa parte allegauit fauores et privilegia talium legatorum. que patent de testa. cum eis. et c. relatum. et alle-gauit multa iura ciuilia. Sed pro parte negativa arguitur. quia lata sententia perueniunt bona ad agnatas et fiscum. L. de bo. dam. autem. bona. ergo dispositio de illis facta est ab illo qui non potuit. et sic pro non dato habet.

**S**ecundus est de illis. qui occasione sententie excommunicationis late: suspensionis. vel infideli dant licentiam quando illos tecum. ut in c. qcunq. §. sen. ex. Pro declaratoe h. excommunicato sciendu quod bee excommunicatio h. sex casus. Nam est qcunq. per quod in reges: principes, barones, nobiles. h. viii.

## Solutio.

nos. vel quoslibet ministros eorum; aut quoscunq; alios excommunicatos suspensionis. sine interdicti sententia fuerit promulgata. licentiaz alicui de derint occidendi. capiendiseu als in psonis aut bonis suis. vel suoz grauandi eos qui tales sententi as. ptnlerunt. et hic est primus. Sequit. seu quoniam sunt occasione plate. et hic est secundus. Sequit. vel easdem sententias obseruantes. et est tertius. Sequit. seu taliter excommunicatis comunicare nolentes. nisi licentiam ipsaz re integra reuocauerint; vel si ad bonoz captione occasione ipsius sententie sit pcessum. nisi bona ipsa fuerint. i. viii. di erum spacio restituuta; aut satisfactio p ipsis impensis: eopis sententiam excommunicationis incurvant. et est quartus. Sequit. eadem quoz sententia sunt innovati omnes q ausi fuerint pdicta sententia data vii. et est quintus. Sequit. vel aliquid pmissor ad que pmitienda dari licentiaz ptribuimus als pmittere suo motu. et est sextus. Sequit. q autem in eadem sua pmanserint duoz mensibus spacio. extic ab ea no possint nisi p sedem applicaz absolutionis beneficium obtinere. hec ibi. Glo. in ver. quicunq; dicit etiam epi. Iacob. de seu ex qua periculorum. li. vi. qz no loquit in sententiis excommunicationis. Glo. in ver. suoz. dicit. s. plan guineoz vel familiarium. Et sic nota casum in q peuriens et mandans pceptu laicum. est excommunicat. Glo. in ver. grauaci. dicit. puta. ne qz emat ab eis. vel eis vendat. vel his simila. Glo. in ver. re integra. dicit qz hoc habet locum in iniuria psonali. i. anteq ad occidendum. vel capiendum vel als grauandum easdem psonas in aliquo fuerit pcessum. vnde videt qz si re integra fiat reuocatio talis licentie vel mandati. qd fortius est. locum no habet dicta pstitution. Si autem ad aliquem acrim sit pcessum p eum cui licentia est pcessa. statim licentiaz dantes sunt ligati. hoc totum intelligi in iniuria psonali. Et ideo no obstat qz. i. dicit ibi. nisi bona ipsa et c. quia grauioz est offensa psonae qz rerum. de qua offensa loquit litera primo. quo casus ipso facto statim legal. Ira autem sequens loquitur in offensione rerum. ad quaz restitutione terminus viii. diez prefigit. Et sic nota ex pdictis qz no solum sunt excoitati dantes lniqz h etiaz ea ventes immo plus si moru. pro hoc facerent pter omnem licentiam vel mandatum. nisi re integra et c.

**C**item quicunque corpus aliquius defuncti incideret vel decoqueret, pro ossibus transferendis, hoc habes in quadam extrauaganti. Bonifacij. viii, que incipit. Detestande. Et hoc intellige si talis moratur ubi viget cultus diuinus. al's secus si moreretur in terris infidelium. ut patet in di. extrauaganti. nec etiā debet extendi ad alias calus. ut patet ibi. Et ideo si quis non cā trasferendi ad alias partes: h̄c odio vel vindicta quis exenfaret. decoqueret. et huiusmodi. ac etiam comedetur de carnis defuncti ut faciunt aliquando partiales. non esset excommunicatus. quia ista constitutio est penalit̄. et ideo nō extendenda ultra terminos propios.

**C**In clemen. sunt quinque. Primus est si inquisi-  
tores hereticorum. odio. grā. vel amore vel lucro. co-  
tra iusticiam et conscientiam omiserit p̄tra quempi-  
am pcedere. vel ipsam heresim alicui imponeret  
aut imponerent q̄ impedit officium suū. de be-  
reticis multoz.

**D**Quero; quid si in q[ui]tores omittunt timore; vel  
q[ui]pter evitandum scandalum? R[espon]s[u]o. glo. q[ui] non est  
locus huic pene.

**D**uero: quia hic dicit q̄ non possunt absolu preterē a romano pontifice. quid intelligit noīe romanū pontificis? Soluit Lap. q̄ intelligit de p̄sona: nō de dignitate. de hoc per Archidia. in c. si gratiose. de rescript. li. vi. poterint ergo absolu papa vienente eo. vel ab alio cui p̄misserit. et non a collegio cardinalium sede vacante. de electio. vbi. S. iudicem quoq. li. vi. et cle. ne romani. co. ti. licet se cūs in alio collegio. de ma. et obedi. c. vno. lib. vi. hec zab.

Quero; quid si hereticus sit omnino occultus;  
an sit excommunicatus? R. Pe. de palu. in. iiiij. di-  
cit q. p. solo actu interior quo ramen solo homo  
est perfectus hereticus incurrit excommunicatioe.  
Sed si aliquo actu exterior manifessat delictum su-  
um quantumque occulitum; tunc incurrit. Idem vi-  
de tenere Tho. Sed glo. singularis p. minister ap-  
probata. in. d. cle. multoz. In v. eopiso incurrit  
dicit. hic patz apte. q. p. stitutio ecclie militantis li-  
gat crimen omnino occultum ad penam suspen-  
sionis et excommunicatioe. et inducit ad hoc multa  
iura; et subdit ex his videt indubitatuz. qd archi.  
p. dubio et disputationi relinquuntur an hereticus  
omnino occulus sit excommunicatus. Jo. tenet q.  
sic. xxiiij. q. j. in summa. hoc placet etia Hof. et Ray.  
in summa. Et erit inde inducitur multa iura que videt  
facere hominem dist. xxiiij. erubescant impij. Tandem  
glo. peludit sic. de plano fateamur. q. p. stitutio mi-  
litantis ecclie ligat cuncto occulta. non tñ noiam  
de illis indicat tribunal ecclie. immo ipsa ecclia a me-  
tum p. hominem indicat hominem noiam. et in-  
cumentum est collectio fidelium. ligatos sic occulitos bz  
p. solutis. d. sen. ex. a nobis el. ij. s. sic loquunt homini  
hanc op. etiam tenet panoz. tar. s. videt adherere  
hunc op. dimissa opinione Pe.